MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico (Movimento)

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT911101-1559-RFCVGIOOWBXOC-3 - Emitido por: LISANDRO JOSE LORENA PINTO 24/06/2025 09:13:21 -03:00

Processo Nº 8660 / 2025
Código Verificador: VDF4X6G4
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 162/2025. Rio Negro, PR, 07 de Abril de 2025. Ementa: Solicitação ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria
Municipal de Obras, estudos e análise para o patrolamento e empedramento das estradas que dão acesso à família Alves de Paula e demais
moradores na localidade de Lageado dos Cordeiros. Os vereadores que abaixo subscrevem, conforme disposto no art. 107 do Regimento Interno,
propõe ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Obras, estudos e análise para o patrolamento e empedramento das estradas
que dão acesso à Família Alves de Paula e demais moradores na localidade de Lageado dos Cordeiros. Justificativa: As estradas rurais são
fundamentais para o desenvolvimento socioeconômico e ambiental de uma região. Elas permitem o escoamento da produção agrícola e florestal, o
transporte de mercadorias e o acesso a serviços básicos. Importância econômica Facilitam o transporte de produtos agrícolas, reduzindo o tempo
de viagem e os custos de transporte Estimulam o crescimento econômico nas áreas rurais Contribuem para o abastecimento das zonas urbanas
Proporcionam acesso às áreas rurais mais restritas Importância social Proporcionam acesso a serviços básicos como educação, saúde e lazer
Contribuem para a qualidade de vida das famílias que moram nessas regiões Importância ambiental Favorecem o desenvolvimento socioeconômico
e ambiental de uma região Estradas em condições ruins: Podem causar danos aos veículos dos moradores e da própria prefeitura Podem até
mesmo impossibilitar o tráfego Restringem também o acesso da população rural a serviços básicos como aos equipamentos sociais.
Comprometimento o tráfego do transporte escolar Obs: Essa localidades as estradas são mantidas pela equipe da secretaria de obras da sede
Atenciosamente. LANDIVO GERALDO DE OLIVEIRA GRUBER - PSD VEREADOR. LUIZ FELIPE STAFIN - PSB VEREADOR. Disponível
em :https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2616
Assunto:  GABINETE DO PREFEITO
Subassunto:  Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Previsão:  09/05/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 51-25 Encaminha Indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Ind.162.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Guia de Movimentação - Mov 4.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Guia de Movimentação - Mov 2.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Termo de Recebimento - Mov 3.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Comprovante de Abertura.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 09/04/2025
Termo de Recebimento - Mov 5.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 09/04/2025
Guia de Movimentação - Mov 6.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 09/04/2025

Encerramento:
Data: 14/05/2025 15:32

Parecer: Encerrado

Usuário: MAICON ALEFFER DO PRADO

Observação: indicação recebida para análise